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Emosjonell inkontinens er et talende uttrykk som har vært i
bruk i mange år. Symptomet kjennetegnes av umotivert gråt
eller latter. Dette er relativt vanlig den første tiden etter
hjerneslag og forekommer også ved en rekke
hjernesykdommer, inkludert demens. Enkelte finner ordet
inkontinens støtende brukt i denne sammenhengen. Jeg
foreslår at emosjonell labilitet kan brukes i stedet.
Uttrykket emosjonell inkontinens har en lang historie i engelsk. I Oxford

English Dictionary er første oppslag fra The Lancet i 1875 (1). Første treff på

norsk i det digitale nasjonalbiblioteket (bokhylla.no) er fra 1933 (2). Det står

også i moderne medisinske ordbøker fra Samlaget («sviktande evne til å styra

kjensleuttrykka sine, eit drag som kan koma etter hjerneslag eller andre

hjerneskadar») (3) og Kunnskapsforlaget («manglende evne til å styre

følelser») (4).

Uttrykket er på mange måter talende (5). Pasientene har ikke noen egentlig

affektiv forstyrrelse, de er bare ekstremt «lettrørte». Små emosjonelle

krusninger kommer mye voldsommere til overflaten enn hva som regnes som

normalt. Det «renner over», de «lekker» følelser. For det er ikke bare gråt det

gjelder, selv om det er vanligst, men også latter som er overdreven ut fra den

sosiale konteksten.

I uttalte tilfeller kan tilstanden være sterkt sosialt invalidiserende, selv om

pasienten ikke er deprimert. Det er ikke så fristende å gå tilbake til

bridgeklubben på eldresenteret hvis man bryter ut i gråt når man får sparesset.
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I uttalte tilfeller kan selektive serotoninreopptakshemmere hjelpe, selv om

pasienten ikke er klinisk deprimert (6).

Inkontinens brukes vanligvis om manglende kontroll på avføring eller urin. Det

kommer av latin in- «ikke, u-» og continentia «selvbeherskelse». Enkelte har

ansett assosiasjonene til urin- og avføringsinkontinens som støtende, og derfor

har jeg gått over til å bruke «emosjonell labilitet» (7). Terminologien på feltet

er forvirrende og av enkelte beskrevet som et semantisk minefelt. Tallrike

termer brukes til å beskrive tilstanden (8): patologisk latter og gråt, emosjonell

dyskontroll, eksessiv emosjonalitet, patologisk affekt og pseudobulbær gråt er

eksempler (9). Blant forslagene er også emosjonell instabilitet (10), men siden

dette også brukes ved diagnosen emosjonell ustabil personlighetsforstyrrelse,

tror jeg at emosjonell labilitet vil fungere bedre som avløseruttrykk når vi skal

beskrive en tilstand der pasientene plages av umotivert gråt eller latter.
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